第２７４回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和７年１月１６日（木）１３：３０～１４：２５

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２７３回教育研究評議会（定例）（R6.12.19 開催）

議題１．中期目標・中期計画の変更について（資料１）【資料説明あり】

報告事項１．寄附講座「心血管病予防分析学講座」、「骨関節医学講座」、「運動器再生学講座」の期

間更新について（資料２）【資料説明あり】

報告事項２．令和７年度科研費応募状況に応じた部局等予算からの控除について（資料３）

【資料説明あり】

報告事項３．令和６年度補正予算（第１号）における対象予定事業について（資料４）【資料説明あり】

報告事項４．令和７年度国立大学法人運営費交付金等予定額について（資料５）【資料説明あり】

報告事項５．出張旅費システム及びチケット手配システムの導入について（資料６）【資料説明あり】

報告事項６．ホームカミングデー2025 及び鹿児島大学同窓会連合会 20 周年記念事業の開催について

（資料７）

報告事項７．鹿児島大学進取の精神チャレンジプログラムの廃止及び国立大学法人鹿児島大学における

教育の内部質保証に関する実施要項の一部改正について（資料８）

報告事項８．令和７年３月卒業（修了）予定者の進路状況について（12 月 1 日現在）（資料９）

報告事項９．【全学生対象】kadai メール(Microsoft アカウント)の二要素認証必須化について

（資料１０）

報告事項１０．委員会報告（開催済）

（企画）

①  令和６年度第２回奄美群島拠点運営委員会（R6.12.12）（資料１１）

②  令和６年度第３回企画・評価委員会（R6.12.25）（資料１２）

（教育）

③  令和６年度第８回教務委員会（R6.12.24）（資料１３）

④  令和６年度第７回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.12.25）（資料１４）

⑤  令和６年度第８回共通教育委員会（R6.12.26）（資料１５）

⑥  令和６年度第９回学生生活委員会（R6.12.9）（資料１６）

（入試）

⑦  令和６年度第８回入試委員会（R6.12.20）（資料１７）

（国際）

⑧  令和６年度第 10 回国際交流委員会（R6.12.25）（資料１８）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、有倉、藤澤

（副学長）郡山

（学部長等）藤内、溝口、小山、大脇、後藤、木方、寺岡、西、遠藤、山口、橋口、中原、北原、伊藤、

久保田、山本、八代

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）

（学部長等）坂本

［オブザーバー］

 加用監事、石窪理事、萩元理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）中尾、堀内、赤崎、田松、二井、境、石川、白石、上谷、田川

冒頭、令和６年 12 月 19 日開催の第 273 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．中期目標・中期計画の変更について（資料１）【資料説明あり】

学長から、中期目標・中期計画の変更について諮られ、岩井理事から、中期計画の「Ⅷ 重要な財

産を譲渡し、又は担保に供する計画」及び「別表１ 学部、研究科等及び収容定員」の変更について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．寄附講座「心血管病予防分析学講座」、「骨関節医学講座」、「運動器再生学講座」の期

間更新について（資料２）【資料説明あり】

岩井理事から、大学院医歯学総合研究科長から申請のあった３件の寄附講座の設置期間の更新等に

ついて、資料に基づき説明があった。

報告事項２．令和７年度科研費応募状況に応じた部局等予算からの控除について（資料３）

【資料説明あり】

井戸理事から、令和７年度科研費へ応募しなかった研究者のうち、理由書が認められなかった者等

について、資料に基づき説明があった。

報告事項３．令和６年度補正予算（第１号）における対象予定事業について（資料４）【資料説明あり】

藤澤理事から、令和元年度補正予算において整備した１人１台学習用端末を計画的に更新するため、

令和６年度補正予算（第１号）にて対象予定事業となったことについて、資料に基づき説明があった。

報告事項４．令和７年度国立大学法人運営費交付金等予定額について（資料５）【資料説明あり】

藤澤理事から、令和７年度の国立大学法人全体の予算状況及び本学に伝達された事項について、資

料に基づき説明があった。

報告事項５．出張旅費システム及びチケット手配システムの導入について（資料６）【資料説明あり】

藤澤理事から、旅行命令から旅費支給に係る一連のフロー全体を合理化した出張旅費システム及び

チケット手配システムを導入することについて、資料に基づき説明があった。

報告事項６．ホームカミングデー2025 及び鹿児島大学同窓会連合会 20 周年記念事業の開催について

（資料７）

橋本理事から、本学初となるホームカミングデーを鹿児島大学同窓会連合会と共同で開催すること

について、資料に基づき説明があった。

報告事項７．鹿児島大学進取の精神チャレンジプログラムの廃止及び国立大学法人鹿児島大学における

教育の内部質保証に関する実施要項の一部改正について（資料８）

鹿児島大学進取の精神チャレンジプログラムの廃止及び国立大学法人鹿児島大学における教育の

内部質保証に関する実施要項の一部改正について、資料による報告があった。

報告事項８．令和７年３月卒業（修了）予定者の進路状況について（12 月 1 日現在）（資料９）

有倉理事から、12 月１日現在の令和７年３月卒業（修了）予定者の進路状況について、資料に基づ

き説明があった。

報告事項９．【全学生対象】kadai メール(Microsoft アカウント)の二要素認証必須化について

（資料１０）

【全学生対象】kadai メール(Microsoft アカウント)の二要素認証必須化について、資料による報

告があった。

報告事項１０．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（企画）

①  令和６年度第２回奄美群島拠点運営委員会（R6.12.12）（資料１１）

②  令和６年度第３回企画・評価委員会（R6.12.25）（資料１２）

（教育）

③  令和６年度第８回教務委員会（R6.12.24）（資料１３）

④  令和６年度第７回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.12.25）（資料１４）

⑤  令和６年度第８回共通教育委員会（R6.12.26）（資料１５）

⑥  令和６年度第９回学生生活委員会（R6.12.9）（資料１６）

（入試）

⑦  令和６年度第８回入試委員会（R6.12.20）（資料１７）

（国際）

⑧  令和６年度第 10 回国際交流委員会（R6.12.25）（資料１８）

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和７年２月 20 日（木）13 時 30 分からとなった。